re verum quis credere potuisset quod tam vilissimi nostros adire fines auderet. Fateor enim ut estimo non longe retro quod nullus ex regibus terre ista cogitaret neque ullus habitator nostri orbis audire potuisset quod partibus nostrum hostis intraret. Propterea hoc in loco, et si non est quod exponatur, est tamen quod de fleam et plangam, quoniam ut sequens versus.

**MEM**

**P**ropter peccata populi  
liber omnia contu-  
gere, et propter iniquitates  
sacerdotum et principum.

Unde tanta crebescunt mala quod peruertere longe iam diu in medio eorum (nostrum ut ita dicam) iudicia iustorum et sanguis sanguinem tetigit. Quo cuncti polluti, iam suis cuncta repleuerunt dolis et fraudibus. Unde hi versus lamentis potius sunt exponendi et fletibus quam illis sententiarum eloquijs reterendi. Neque triplicitas sensuum requirenda, cum vnus sit omnium nostrum casus et ruina. Idcirco dolor cordis in talibus ululatus et gemitus est requirendus ut cum propheta nostra que gessimus mala desistere possimus, quoniam iam vibrat dei gladius, et pender in ceruicibus nostris, iam securis ad radices arborum posita est quia infructuosa est mens nostra. Ergo desinit gladius barbarorum euaginat us ex vagina domini: et miser nos torpentes viuimus inter tam immania barbarorum mala, inter tam crudelium autem bella: inter diripientium predas, inter seditiones et fraudes. Sed cotidie ad maiora in ardescimus scelera mala. Propter quod quasi

de nobis vox plangentis prophete sequitur.

**MEM**

**E**rrauerunt ceci in  
plateis polluti san-  
guine. Cuius ingredi  
non possunt inquit tes-  
tuer e lacrimas suas.

Pater sensus quod scribe et pharisaei ceci errauerunt in plateis suis, et quando sanguinis cruciabantur humane effusionibus: fortassis putare presumpsissent se ab ingressu templi et quia effundere in medio hierusalem sanguinem iustorum polluti, per plateas incedentes abstinebant se a templo non sua lugentes peccata sed adplaudentes sibi per plateas lasciuientes ibant. Errabant autem ut ceci estimantes quod eos talis purgaret reponis dilatio, solummodo si a templo se cohiberent, de se iactantes quasi fortia queque gestorum opera haberent. Et ut humilitas monstraretur cuius ingredi non possent, tenuere lacrimas suas. Lacrimae enim sunt panis vestimentorum, vel siccissimi ciliarum quibus induti quasi ceci se inuicem sequentes tenebant, ut alter eorum alteri iungeretur, quatinus sub hac falsa humilitate, sacerdotes qui effuderant sanguinem iustorum et propheta populo satisfacerent. Unde nostra hierusalem habundantius luget cum propheta sacerdotes suos et doctores qui in medio ecclesiarum dei effundunt sanguinem iustorum, qui vti quis iusti esse possent, nisi ex negligentia eorum deperissent. Unde dominus per Ezechielem. Quod si non adnunciaueris inquit impij omnes iniquitates eius, sanguinem

eius de manu tua requirā. vt qđ igitur  
sanguis impij de manu sacerdotis re  
quirat. nisi quia ipsius culpa sanguis  
eius pctm̄ scz vsq; ad mortē funditur  
etiā z nōnunq; q̄ videbant insti eozuz  
exēplis z doctrina pūitatis ad terras  
vsq; veniūt. z pctis p̄fusius sanguine  
polluti p̄munt. Qui p̄fecto sacerdo  
tes z p̄phete ceci errare i plateis dū  
ita tam z spaciōsam p̄sentis seculi vitā  
ad p̄hendētes angustā ex euāgelio no  
luere ingredi vīā. que ducit ad templū  
celestis patrie. Immo polluti suozuz  
in q̄namētis delictoz. nec ipsi introie  
re nec alios p̄miserē intrare. z h̄ ē qđ ait

### Sanguinem iustorum effundere in medio eius.

Id est in medio ecclesie q̄ vera est h̄c  
rusale z est mater oim̄ nostrū. In cui  
nimitū medio ceci errantes iustozuz  
effunderent sanguinē q̄n̄ suis p̄auis  
vite exēplis eos ad peccandū p̄litur  
inuitant z scelestius effundunt. Qui  
cū ad aliud veri dei tēpluz ingredi iā  
suis polluti cōtagijs. nequeunt lacini  
as suas. id est discissam z delacerataz  
vetustatis sue vitā. q̄si ceci oberrātes.  
Tenēt in inuicē laciniās suas sa  
cerdotes xpi. vetustā videlicetz conta  
minatā vitā. vel cōprobet illud ex euā  
gelio. quasi cecus ceco ducatur p̄beat.  
ambo in foueā cadunt. Et hoc ē quod  
deplorat p̄pheta imo electoz. omnīū  
eborus. maxime nūc in tpe q̄n̄ sic oēs  
cecati latā et spaciōsam vitā ambulāt  
z tenēt ad inuicē laciniās suas pollu  
ti sanguine. nec valent apprehendere  
vias vite neq; se a suis explicare viāz  
an fractibz. Tenēt igit laciniās suas  
ad inuicē vti ceci se sequētes. quia du  
cem xpi sequi nolunt. z ideo vetusta  
te delictoz vestiti discissamz disruptā

vitā sectantur. ¶ Sed z hereticoz de  
plorat ceccatōte qui relinquētes rectuz  
scripturā tramitē. catholicā q̄s fidei  
regulā. latitudinē erroris delegere  
polluti sanguine eozuz. quo p̄ suis erro  
ribus anias p̄munt deceptor. Qui  
iā catholicā nequeūt introire quia no  
lunt ecclesiā tenēt laciniās suas in in  
uicē discissiones videlicet scripturā  
vel dilate rōnes. q̄si ipsi sua d̄strūpere  
fraude. ¶ Sic itaq; z virtū ch̄o. mo  
rali amissa prudētia populū sicut  
inē. ceca ambulat. Ambulant siq; de  
a p̄petit. vni vt ceci in plateis q̄ ca  
rent luce q̄ xps est. Et dū vitā eundēz  
xpm̄ tenere nequeūt dū extra se semp  
ob vani fauoris grām se diffundunt  
tenēt in inuicē laciniās vetustat. sue  
z ex plere vias virtutū nequeūt q̄n̄ ve  
tustate victozū vestunt. Dū polluta  
eozuz mens z p̄scientia platearū semp  
vane laudis amplissima secatur. De  
quibus bene subditur.

### SCAMECH

**R**ecedite polluti cla  
mauere. Recedite  
abite. Nolite tangere.  
Iurgati quippe sunt et  
cōmoti dixerē inter gē  
tes non addet vltra vt  
habitēt in eis.

Fortassis ergo p̄ ex aggerationē p̄phe  
ta In deozū immanissima deflet scelera  
instantū vt sic inuoz peccatis fuerint  
deturpati q̄tinus hostes eozuz z aduer  
sarij portas hierusalē inspirare igressi  
abhorruerintz clamauerintz ei expro  
brando. Recedite vīs polluti. cūm̄

ribus. Recedite a sanctuario dei vti  
multis et imminis fedatis delictorum  
tragis. Et deinde scilicet iudei atq; ho-  
stes eorum quod egerint propheta lugendo  
infert. Iurgati quippe sunt inquit et com-  
mori ad iurgia. isti vero ad lacrimas  
et contritionem cordis. Illi magis magis  
que obprobria infert et blasphemias  
isti ad luctum et confessionem dire calamitatis

**Et dixerunt inter gen-  
tes non addet vltimum ha-  
bitet in eis deus eorum**

Ad vtrumque igitur inter gentes referri po-  
test ut sit sensus quod illis captivitate  
hec dixerint inter gentes; aut certe non  
addet vltra inter gentes ut habitet in  
eis; inter quas etiam dei verum et vivum  
deserentes ydola coluere. Sed et ipsi  
ut sequens versus insinuat quia facti  
es domini diuisit eos fortassis inter se iur-  
gati sunt; ut polluti sanguine delicto-  
rum eiusdem simili modo polluti clamaue-  
runt recedite. vti mos est eorum qui vo-  
lunt iusti videri et aspernant ceteros.  
Isti et iurgati inter eos quippe contingere  
soler. Quod ecclesia christi cum propheta ra-  
lia inter membra sua cernens quasi pro-  
fana nos luget. Illos siquidem qui ceteri et pollu-  
ti ingredi nequeunt dei vni ecclesiam et  
sacris participari mysterijs forte sub pe-  
nitentia redacti. Istos vero cum sint ip-  
si polluti; quasi pro zelo dei que ceteros asp-  
nantes despiciunt. Quibus talem iusti ap-  
petunt videri. quod necesse in apertis depre-  
bendi queunt; ad alios qui ista aut lapsi  
sunt et correcti; aut labuntur adhuc in  
manifesto et delinquit. erecto despici-  
unt suppelio et obiurgant quod aliud age-  
re vident quam clamare illis ac dicere: re-  
cedite a nobis et a sacramentis dei qui  
bus nos iure fruimur recedite; et ha-

bite ad eos quorum consortes estis nolite  
et tangere sancta dei his qui indigni estis  
Que nimis iurgia inter nos et ipsi  
quippe sentimur. dum quidam inflatis  
suis delitescens occultant fraudibus  
Et dum sanctiores semper appetunt vi-  
deri; non solum quosdam publice deprehen-  
sus et confessos despiciunt; verum etiam san-  
ctiores derogant quasi pestes ecclesie et com-  
rodunt. Qui profecto cotidie quod aliis  
quod clamant omnes immundos esse et  
pollutos. solummodo vti se iustos esse com-  
mendant et exprobrant ceteros. De qui  
forte clamore apostolorum. Omnis ira inquit  
indignatio; clamor et blasphemia tol-  
la a vobis cum omni malicia. Quo-  
niam talis clamor nisi aut ab ira aut  
ab indignatione cordis de suppelio su-  
perbie certe aut ex aliqua malicia na-  
scitur. Et ideo quod pulchre ait. cum omni mal-  
icia tolla a vobis. Quia quotienscum-  
que alios despiciunt aut subannamur  
aut abicimus aut nosmet iustificamur  
et alios ex suppelio superbie reprehendimus  
clamorem blasphemie inferimus. propter  
ea apostolus inquit cum omni malicia tol-  
la a vobis. Alioquin quoniam primos nos  
corrigimus aut reprehendimus; aut expro-  
bramus foris; nisi prius inter nos omnia  
tollamus malicia ad amorem facimus. Vnde  
quippe lites inter primos et iurgia sunt  
que nonnulli increpationes eorum et corre-  
ptiones malicie prave inuentionis et non  
ex amore castitatis dilectionis cum discreti-  
one veniunt. Ideo et signantur aut iurga  
et sunt et commoti. Siquidem et commoti  
que iurgati que commoti. Alioquin non commo-  
uerent nisi iurgati prius inter eos commoti in  
animo; neque in inuicem iurgarentur  
nisi et prius commoti essent. Commoti quippe  
sunt quia in eo non steterunt quod semper  
idem est et iurgati que pacem prius am-  
sere ac dilectionis amorem. Propter

rea et de talibus recte in gentes dicitur. non addet ultra ut habiter in eis deus. Quoniam ubi pax et concordia non est; deus esse non potest. quia factus est in pace locus eius. et habitatio eius in secula sacre contemplationis. in gentes namque propter nos sicut ait apostolus; quia nomen dei blasphematum est. Talis quippe esse sceleratorum. inflatio talia superborum iurgia. talisque in iniuriam despectatio et abiectio reproborum. Hereticorum quoque contra catholicam fidem maxime donatistarum; et eorum qui cataractos se vocant. Nec vox est; qui dicunt recedite a nobis quoniam ex omnibus nos minus di sumus; vos autem polluti recedite ab istis nolite nos tangere ne forte a vobis coinquinemur. Sed et ipsi heretici inter se iurgati sunt. dum diversis se invicem pugnant heresibus; commoti vero quia in recta fide stare noluere. Diverunt quidem pedes ab oriente donec veniret in casu confusione sua. id est babel ubi turres superbie constructas; divisionem meruerunt percipere linguarum. Qua ex causa aperte sequitur

**DE**

**f** **Facies domini divisit eos non adderet respiciat eos**

Et id factum est; quia ipsa sic sequitur. Facies sacerdotum non eruberunt in sacerdotibus suis deum contempserunt. Ac propterea quia in eis facies domini non sunt reuerentia. Divisit eos ipsa facies domini. ut de reciprocatione vindicta exciperent sue damnationis. Nam sicut in psalmo canitur. quia non timere perfidi tui extendit manum suam in retribuet. Sed nec sic cum multis propter corrigent angustiarum flagellis conuersi sunt ut christum ex lege reprobum

sum susciperent; immo peraminare testamentum eius; cum enim testamentum legis ad seculum pronunciatum fuerat; repulere. Et id quod repulere eum; neque facies erubere sacerdotum et prophetarum; merito dicitur nisi sit ab ira vultus eius. et hoc est dicere. Facies domini divisit eos. Illos autem ab ira vultus sui civitate ad ultimum eversa divisit quoniam parte eorum in perfidia reliquit. ponens eos cum infidelibus ac displicentibus in omnia regna terrarum. Partem vero ut scriptura testatur ad fidem suam christus recepit. Eadem quippe facies dei qui et vultus eius; ira qui in vultu aut facie sepe demonstratur; divisit eos quoniam missum dei ad iracundiam provocare quoniam de malis actibus suis penitentiam cordis recipere noluere. Quia ceterum christi ecclesia plangit eos inremediabiliter qui timore dei se recipientes facies sacerdotum infra eandem ecclesiam non erubescunt quia iam eorum excrescentibus culpis; facies domini et ira vultus eius divisit eos ab eis qui presbiteri et presbiteri nati sunt ad vitam. non addat ut respiciat eos. Et nota dum quod terribile sit sacerdotibus christi contempnere coram facie eorum non reuerentia; neque illis monentibus a malis actibus cessare; quod est eorum facies non erubescere. Unde idem per dominum de ipso. Qui vos audit inquit me audit et qui vos spernit me spernit. Sane non audire; non obedire est; non obedire vero spernere. Porro spernere non erubescere est. Ac propterea valde horrendum est quod inferatur. Nec addat ut respiciat eos. quia quoniam non respiciat nisi convertuntur utique damnatur quoniam facies domini divisit eos a sanctis suis. Hinc quoque ne divisus esset petrus ab ira vultus eius respexit cum dominus. Et quia ille respexit convertus sus id est; sicut amare; sicque receptus in corpore meruit audire. petre amas me pasce oves meas. Unde vel minus

stri intelligant: terribile sit facies sacerdotum aut quos vice christi susceperunt non erubescere: ne forte offensus dominus non addat ut conuertantur et respiciat eos. Jam enim huiusmodi diuisio. quid aliud insinuat nisi quod in illa extremi examinis iudicatione futurum est quando diuidentur perfidius scelerati a sanctis et fidelibus iustis. Quando arsura palee segregabuntur ab ira vultus dei: a gratis criticis. ut triticum colligat in borreum dei. palee vero tradentur igni inextinguibili. Quod autem dicitur quod facies dei diuisit eos quod est aliud dicere nisi quod ira dei segregauit eos a bonis et iustis atque electis dei. Ita quod peccata facies per vindictam ponit quoniam idem dominus cum tranquillitate iudicat omnia: eo quod facies eius incommutabiliter cuncta iudicat ac disponit: et placide queque decernit. Sed quia facies contempleret sacerdotum nec miserati sunt senum. recte facies domini diuisit eos. Et notandum quod supra eosdem sacerdotes quasi homicidas plauerit ita dicens. Propter peccata prophetarum et iniquitates sacerdotum eius hostis et inimicus ingressus est in hierusalem. Ex quo patet quibus malis sint quod non sint contemnendi. sed in eis venerandus est ille et colendus cuius sunt sacerdotes et in cuius nomine ac persona veniunt. Et si ipsi qui dem oberrant ceci in plateis ac polluti sanguine non ideo sunt a populo conculcandi: eorum officium moris ne preiudicio condemnandum. Quoniam autem hinc iurgia nascuntur et despectio christiane religionis. Hinc indignatio et clamor. hinc blasphemie et contemptus. Quod prior versus sacerdos desceuit: cum dicerent hi clamantes: recedite polluti: recedite: abite et nolite tangere. Constat igitur quod

ubi nostra religio sic confunditur: sibi dei desceuit iram et nullus ordo seruatur. Quando hinc inde dextra leuaque isti se adplaudunt et poarum sub specie illi aut publicis se pollunt criminibus: aut se male deliteant sub signa corporis. Qui omnes quod sepe iurgantur ad inuicem: quoniam facies domini diuisit eos a sanctis et fidelibus etiam si inter eos versari corpore videant. Interea et hereticorum diuersitas designat: qui se suis ad inuicem impugnant errorum falsitatibus eo quod tam propter penam peccati damnati recipere nolunt sanam doctrinam christi. Diuisi sunt ab inuicem propter proprietatem prauae adinventionis et ideo nec sibi nec vili catholicorum possunt convenire. Unde facies eorum quod sanam continentur doctrinam minime erubescunt neque miserentur senum. Talibus enim quia vindicta dei propter penam peccati diuisit: non minus ab inuicem inter se quod omnibus orthodoxis non addit: utraque misereatur neque respiciat: sicut nec Layni fratricidaz neque munera eius resperisse dicit. Quorum oim vtiq; iurgia: commouere eos de statu recte fidei et ad vana quibus ut superbe saperet pepulere per quibus adhuc vox plangentis prophete apte sequitur.

**AN**

**C**um adhuc subsisteremus defecerunt oculi nostri ad auxilium nostrum vanum. Cum respicerem attendi ad gentem que saluare non poterat

m ij

Hoc quippe loco fm historiaz misere gentis deplorat ppheta errorem qd magis auxilium egypti et pharaonis qm dei experierint. Qui cum adhuc subsistere viderent iam pene consumpti erant: et oculi eorum ad eos respicientes tabefacti respicientes ad gentes qm nec se nec eos saluare poterat. Quid facis idem hic remittas longe supra latius explanat. et si non hoc in hoc illud acriter atq; immanius deplorat. Sic itaq; et coram vobis est infra ecclesiam plangentis qui se longe diuaniis demulcent spebus et seculi occupant actibus. Qui cum tunc ceteri fuerint mortis infirmitate aut tentatione aliqui inueniunt se non solum nudos verum etiam cecos ita gementes Cum adhuc subsisterem defecere oculi nostri ad auxilium nostrum vanum. Adhuc qd scribitur quodammodo quod si quis in carne positus fidei quauis sine operibus rectam tenet. Secum vana sectas seculi aliqui tractat molestia inuenit oculos defecisse suos quos ad caduca et labentia seculi desiderat: vanumq; auxilium quesisse. quod quanto intentione cordis ad ea posuerat obtinenda tanto ad interno lumine intus et gratie emareuit. Unde bene ad se reuersus gemens ppheta vanum fuisse ad quod querendum oculos defixerat: et quod sepe ob concupiscentiam rerum adquisitarum totam spem suam in diuitibus seculi: et potentioribus se committunt: ut per eos obtineant ardentem quam ambiunt. Presequitur. Cum respicerem attendi ad gentem quam saluare non poterat. De qua profecto gentem id est diuitibus apostolus. Ululate inquit miseri et plorate super miseris que adueniunt vobis. Ad quos cum adtendit et speratur in eis auxilium salutis quod nisi miseriarum luctus eueniret: cum nec se nec alios saluare possunt. Maledictus inquit p

pheta omnis qui spem suam ponit in homine: et ponit carnem brachium suum. ut a domino recedat cor eius. Quid facis etiam et hereticos congrue accipitur et de his qui eorum vanum auxilium procurrunt quoniam oculi eorum vana scrutantes et falsa scripturarum eloquia: magis magisq; tabescunt ac deficiunt: et cum eos eorum auditorum diligentem intendit ad gentem que saluare non potest oculos inuaniū leuant. Quia ipse adhuc vobis dolentium ac gementium eorum et persona recte sequitur.

## SABE

I Lubricauere vestigia nostra in itinere platearum nostrarum appropinquauit finis noster completi dies nostri: quod venit finis noster

Nulli dubium quod hec lamenta iudeis congruant: quoniam sub articulo mortis sua singuli reuoluebant gestorum facta. Sed et ppheta omnium eorum in se assumit fletus et lamenta quod tam amara et insperata captiuitatis mala et gentibus culpis: gentes sue subito contigerint. Quid si minus etiam ecclesia christi iure plangit quando eos qui latam et spaciosam seculi viam arripiunt aspiciunt. Plangit ecclesia eorum lasciuia quam lubrica victorum seculi viam: quam necdum supra petram quam christus est rectos fixere gressus. Pro quibus lugens ita gemit lubricauere vestigia nostra: in itinere platearum nostrarum. Alioquin nisi platearum itinera que fissent: pedes a recto non lubricassent. Unde dominus. Exi cito inquit in pla